
 

 

 

 

1 

Beseda Val z. s.   

Stanovy spolku 

Čl. I 

Název a sídlo 

Název: Beseda Val z. s.  

Sídlo na adrese: Val 44, PSČ 518 01 Dobruška,  IČ: 265 91 375,  

dále jen spolek. 

 

Čl. II 

Účel spolku 

 

Účelem spolku je sdružování partnerů za účelem zajištění celkového rozvoje turistické 

destinace Orlické hory a Podorlicko se zaměřením na území obce Val, areál Přírodního 

divadla Val a udržení tradice divadelních spolků v regionu. 

 

 

Čl. III 

Předmět činnosti spolku 

 

1. Hlavní činnost spolku 

Hlavní činnost spolku směřuje k naplnění účelu popsaného v čl. II., co by společného zá-

jmu jeho členů, popř. partnerů. Tento účel je naplňován zejména 

a) účastí, zajištěním či pomocí při organizování a financování společenských, spor-

tovních a především kulturních akcí pořádaných v obci Val nebo i jiné části území 

Turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko, 

b) spoluprací v rámci pořádání uvedených akcí místního, regionálního i krajského vý-

znamu s ostatními organizacemi a veřejnými institucemi, 

c) přijímáním a využíváním finančních prostředků z poskytnutých dotací a grantů 

Královehradeckého kraje či dalších státních institucí a finanční podpory z fondů 

Evropské unie, 

d) řešením úkolů z oblasti životního prostředí a cestovního ruchu v obci Val a Turis-

tické destinaci Orlické hory a Podorlicko, podporou obecních i regionálních projek-

tů, 

e) praktickou spoluprací s jinými subjekty na národní i mezinárodní úrovni, 

f) zajišťováním společenského a kulturního vyžití občanů a přátel obce Val, 

g) zřizováním a provozováním uměleckých souborů, 

h) správou a pronájmem areálu Přírodního divadla Val, 

i) aktivitami spojenými s podporou regionálních tradic a řemesel, 

j) pořádáním divadelního festivalu Divadelní POHODA, 

k) vydáváním a zajišťováním distribuce publikací, brožur, letáků a dalších materiálů, 



 

 

 

 

2 

l) organizováním kampaní a petičních aktivit, 

m) poradenskou a konzultační činností. 

 

2. Vedlejší činnost spolku 

a) hostinská činnost, 

b) ostatní nevázané činnosti (živnosti). 

 

 

Čl. IV 

Členství ve spolku 

 

1. Členem spolku může být každá fyzická osoba starší 14 let nebo právnická osoba. 

Členství ve spolku vzniká na základě schválení písemné přihlášky Valnou hromadou 

spolku, která o jeho přijetí rozhoduje na svém nejbližším zasedání. 

2. Člen spolku má právo: 

a) účastnit se jednání Valné hromady a podílet se na jejím rozhodování hlasováním, 

b) volit od 14 let věku a být volen od 18 let věku do všech volených funkcí či zříze-

ných orgánů spolku (Rada spolku, předseda a místopředseda, Kontrolní komise 

apod.), 

c) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku, 

d) podílet se na praktické činnosti spolku. 

3. Člen spolku má povinnost: 

a) dodržovat stanovy, plnit usnesení orgánů spolku, 

b) aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, 

které by byly v rozporu se zájmy spolku, 

c) aktivně a pravidelně se účastnit jednání orgánů spolku a přispívat ke zlepšení je-

jich práce. 

4. Členství ve spolku zaniká: 

a) doručením písemného oznámení o vystoupení člena předsedovi, 

b) úmrtím člena v případě fyzické osoby, 

c) zrušením člena v případě právnické osoby, 

d) zánikem spolku, 

e) vyloučením člena Valnou hromadou spolku, v případě, že člen porušuje tyto sta-

novy, případně z jiného důvodu stanoveného zákonem, vždy po písemném upo-

zornění na nedostatky a po marném uplynutí přiměřené lhůty k odstranění nedo-

statků. 

5. Seznam členů spolku je veřejný a je přístupný na internetových stránkách spolku. 

Zápis a výmazy v tomto seznamu provádí předseda nebo místopředseda při vzniku a 

zániku členství a dále při jakékoliv změně podstatných údajů. 

6. Veškeré vypořádání vůči členovi, kterému zaniklo členství, proběhne do tří měsíců od 

potvrzeného ukončení členství. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3 

Čl. V 

Orgány spolku 

 

Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány: 

a) Valná hromada, tj. nejvyšší orgán spolku, 

b) Rada spolku, tj. výkonný, rozhodovací a statutární orgán spolku, 
c) Kontrolní komise, tj. kontrolní orgán spolku. 

 

 

Čl. VI 

Valná hromada 

 

1. Valná hromada je tvořena shromážděním všech členů spolku a je nejvyšším orgánem 

spolku. Projednává činnost spolku za uplynulé období, přijímá zásady činnosti pro ob-

dobí následující, volí volené funkce a členy orgánů spolku, hodnotí práci odstupujících 

orgánů a přijímá další zásadní rozhodnutí pro existenci a činnost spolku, zejména: 

a) schvaluje stanovy spolku a změny těchto stanov, 

b) schvaluje jednací řád a vnitřní předpisy, pokud nejsou právním řádem nebo roz-

hodnutím Valné hromady svěřeny jinému orgánu spolku, 

c) stanovuje počet členů orgánů spolku, jejich povinnosti a pravomoci, 

d) volí a odvolává předsedu, místopředsedu a členy orgánů spolku, způsob jejich 

volby i odvolání, 

e) zřizuje a ruší komise spolku, volí a odvolává členy komisí, 

f) rozhoduje o způsobu hlasování, 

g) schvaluje přihlášky nových členů a rozhoduje o vyloučení členů, 

h) schvaluje rozpočet spolku, 

i) schvaluje účetní závěrku a hospodaření spolku, 

j) schvaluje rozdělení nebo použití zisku a rozhoduje o úhradě ztráty spolku, 

k) rozhoduje o způsobu hospodaření s majetkem spolku, 

l) rozhoduje o investičních akcích a o způsobu jejich financování, 

m) schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok,  

n) určuje a schvaluje strategický plán spolku a jeho cíle na příští období, 

o) rozhoduje o vstupu spolku do jiných právnických osob, 

p) rozhoduje o členství spolku v mezinárodních organizacích, koalicích a kampaních, 

q) rozhoduje o provozování kanceláře spolku, 

r) rozhoduje o založení, zrušení nebo přeměně pobočného spolku, 

s) rozhoduje o zániku spolku. 

2. Valná hromada také rozhoduje o všech věcech, které nespadají do pravomoci jiného 

orgánu spolku. 

 

3. Zasedání Valné hromady je svoláváno předsedou nebo místopředsedou spolku podle 

potřeby, nejméně však jednou ročně. Předseda je povinen svolat do jednoho měsíce 

Valnou hromadu, pokud ho o to požádá písemně alespoň jedna třetina členů spolku. 

Informaci o konání zasedání Valné hromady zasílá předseda nebo místopředseda čle-

nům spolku písemně nebo elektronickou poštou na kontaktní adresu, kterou člen 

uvedl v přihlášce, případně na později členem spolku uvedenou kontaktní adresu, a to 

nejpozději deset dní před jeho konáním. Součástí informace je návrh programu zase-



 

 

 

 

4 

dání. Nejpozději deset dní před konáním zasedání členské schůze zasílá předseda čle-

nům spolku návrhy materiálů, které je povinen předložit ke schválení. 

4. Valná hromada může na svém nejbližším zasedání změnit kterékoliv rozhodnutí Rady 

spolku, předsedy nebo místopředsedy. 

5. Valná hromada je usnášeníschopná, účastní-li se jejího zasedání polovina všech členů 

spolku. Členská schůze rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů spolku, ne-

ní-li v těchto stanovách uvedeno jinak. Každý člen má při rozhodování jeden hlas; 

hlasy členů si jsou rovny.  

6. Záležitost, která nebyla zařazena na pořad zasedání při ohlášení Valné hromady 

v souladu s odst. 3 těchto stanov, lze rozhodnout jen se souhlasem dvou třetin pří-

tomných členů spolku. 

7. O rozhodnutích přijatých na zasedání Valné hromady pořizuje Valnou hromadou pově-

řený člen spolku zápis. Zápis svým podpisem ověřují dva členové přítomní na zasedá-

ní Valné hromady. 

 

Čl. VII 

Rada spolku 

 

1. Rada spolku je výkonným, rozhodovacím a statutárním orgánem spolku, který zabez-

pečuje plnění hlavní i vedlejší činnosti. Do působnosti Rady spolku náleží rozhodování 

ve všech záležitostech spolku, pokud nejsou svěřeny těmito stanovami do výlučné 

pravomoci Valné hromady či jiných orgánů spolku. 

2. Rada spolku má minimálně 5 členů, vždy však lichý počet, je složen z předsedy, mís-

topředsedy a řádných členů Rady spolku. Rada spolku je schopna se usnášet, je-li pří-

tomna nadpoloviční většina její členů, k platnosti usnesení je zapotřebí souhlasu nad-

poloviční většiny přítomných. V případě rovnosti při hlasování o platnosti usnesení 

Rady spolku má rozhodující hlas předseda. 

3. Členové Rady spolku jsou voleni Valnou hromadou z řad členů Valné hromady na ob-

dobí max. 4 let, opakované zvolení je však možné. Funkce člena Rady spolku je ne-

slučitelná s členstvím v Kontrolní komisi.  

4. Je-li členem Rady spolku právnická osoba, zmocní fyzickou osobu, aby ji v Radě spol-

ku zastupovala. 

5. Rada spolku zejména: 

a) řádně vede agendu Valné hromady a seznam členů spolku, 

b) zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí Valné hromady, přijímá příslušná roz-

hodnutí a opatření k jejich realizaci, 

c) organizuje a řídí činnost spolku, předkládá Valné hromadě ke schválení roční plán 

činnosti spolku, popř. strategický plán na období 4 let, 

d) připravuje podklady pro jednání a rozhodování Valné hromady, 

e) zajišťuje operativní spolupráci s orgány státní správy, samosprávy i dalšími part-

nery regionu, 

f) archivuje veškeré zápisy z jednání orgánů spolku, 

g) provádí další činnosti jí určené rozhodnutím Valné hromady. 

 

6. Rada spolku se schází podle potřeby. Její zasedání svolává a řídí předseda, z jednání 

Rady spolku se vyhotoví zápis. 



 

 

 

 

5 

7. Jménem spolku vystupuje a jedná navenek předseda nebo místopředseda, popř. 

předsedou pověřený člen Rady spolku, každý z nich samostatně. Podepisování se děje 

tak, že k názvu spolku (razítku) připojí svůj podpis předseda nebo místopředseda, 

popř. předsedou zplnomocněný člen Rady spolku. 

 

 

Čl. VIII 

Kontrolní komise 

 

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem spolku, který má minimálně 3 členy, vždy 

však lichý počet, přičemž je složen z předsedy a řádných členů. Kontrolní komise se 

zodpovídá Valné hromadě. 

2. Členové Kontrolní komise jsou voleni Valnou hromadou ze členů spolku na 4 roky, 

opakované zvolení je možné. Funkce člena Kontrolní komise je neslučitelná 

s členstvím v Radě spolku.  

3. Kontrolní komise si ze svého středu volí předsedu, který svolává a řídí její zasedání a 

zároveň jedná jejím jménem ve vztahu k orgánům a členům spolku.  

4. Je-li členem Kontrolní komise právnická osoba, zmocní fyzickou osobu, aby ji 

v orgánu spolku zastupovala. 

5. Kontrolní komise: 

a) kontroluje, zda činnost orgánů spolku a hospodaření spolku probíhá v souladu 

s obecně platnými předpisy, stanovami, organizačními normami spolku a rozhod-

nutími Valné hromady a Rady spolku, 

b) při provádění kontrol je povinna postupovat objektivně a nestranně, zahájení a 

ukončení kontroly oznámí vždy předsedovi a to včas, bez zbytečného prodlení, 

c) je oprávněna nahlížet do všech dokladů spolku, 

d) o výsledku kontroly předává do 10 dnů předsedovi a následně Valné hromadě pí-

semnou zprávu, zpráva musí obsahovat stručný záznam o postupu kontroly, výčet 

kontrolovaných oblastí, zjištěné nedostatky, jména osob, které za ně nesou odpo-

vědnost a návrh na opatření k nápravě. 

6. Všichni členové, Rada spolku i zaměstnanci jsou povinni s Kontrolní komisí v průběhu 

kontroly spolupracovat a poskytovat jí potřebné informace či vysvětlení a další poža-

dovanou součinnost. 

7. Nesouhlasí-li odpovědné osoby se závěry Kontrolní komise, mají právo připojit 

k revizní zprávě své písemné vyjádření. 

 

 

Čl. IX 

Majetek a hospodaření 

 

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména: 

a) z řádných i mimořádných členských příspěvků, 

b) z darů fyzických a právnických osob z tuzemska i zahraničí, 

c) z dědictví a odkazů, 

d) z poskytnutých nadačních grantů, 



 

 

 

 

6 

e) z poskytnutých dotací a grantů Královehradeckého kraje či státních institucí, 

f) z poskytnutých dotací z fondů Evropské unie, 

g) z příjmů ze svých činností a z výnosu svého majetku. 

2. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov, musí sloužit 

k financování činností naplňujících poslání a cíle spolku a k vytváření potřebných 

podmínek pro realizaci těchto činností. 

3. Prostředky spolku nesmějí být používány k obohacování fyzických ani právnických 

osob. Platí to v plné míře i pro členy a zaměstnance spolku. To nevylučuje použití 

prostředků k sociálním nebo charitativním účelům. Výjimku z tohoto ustanovení tvoří 

řádná mzda či odměna sjednaná na základě platných smluv. 

4. Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek, za účelem řádného 

naplňování poslání a cílů spolku. 

5. Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku, odpovídají orgány spolku 

v rozsahu dle ustanovení těchto stanov a vnitřních předpisů spolku. 

6. Spolek hospodaří na základě ročního rozpočtu schváleného Valnou hromadou. 

7. Zprávu o hospodaření za kalendářní rok předkládá Rada spolku, schvaluje ji Valná 

hromada. 

 

Čl. X 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí Valné hro-

mady nebo z jiného důvodu stanoveného zákonem. 

2. Dojde-li k zániku spolku, přechází jeho majetek po vypořádání závazků na organizaci, 

která má podobné poslání a cíle jako spolek. 

3. Spolek může na základě rozhodnutí Valné hromady vydat svůj organizační a jednací 

řád. 

4. Tyto stanovy lze měnit nebo doplňovat pouze písemně na základě usnesení Valné 

hromady. 

5. Tyto stanovy nahrazují stanovy Občanského sdružení Beseda Val ze dne 1. 4. 2005. 

6. Toto znění stanov bylo projednáno a schváleno na Valné hromadě dne 22. 2. 2015. 

 

 

Ve Valu, dne 22. 2. 2015 

 

 

Luboš Řehák, místopředseda                                     Mgr. Blanka Rašková, předsedkyně 

 


